



## **WIRON – nowy wskaźnik referencyjny** **Podsumowanie informacji dotyczących zastąpienia wskaźników referencyjnych WIBOR i WIBID** **wskaźnikiem WIRON dla klientów firm inwestycyjnych**

Wiele zobowiązań wynikających z umów (np. umów kredytowych, pożyczkowych, etc) jak i z instrumentów finansowych (np. obligacji) opiera się o tzw. wskaźniki referencyjne. Wskaźnikiem referencyjnym jest indeks wyznaczany na podstawie różnych wartości, jak np. wyniki badań lub rzeczywiste bądź szacunkowe ceny, stopy procentowe, kwotowania. Najpopularniejszym wskaźnikiem referencyjnym w Polsce stosowanym w umowach i instrumentach finansowych jest WIBOR. Drugim często używanym jest jego przeciwstawny odpowiednik – WIBID.

W ślad za unijnymi regulacjami w najbliższym czasie planowane jest przeprowadzenie reformy wskaźników referencyjnych w Polsce. Reforma ta zakłada m.in. zastąpienie obecnego wskaźnika WIBOR przez nowy wskaźnik referencyjny WIRON lub wskaźniki z rodziny indeksów składanych WIRON. Jej celem jest wprowadzenie do relacji umownych w miejsce dotychczasowego wskaźnika typu IBOR (Interbank Offered Rates) wskaźnika wolnego od ryzyka, czyli RFR (risk free rate) Prace nad reformą zostały powierzone Narodowej Grupie Roboczej ds. reformy wskaźników referencyjnych (dalej „NGR”).

Więcej informacji o reformie oraz pracach NGR znajdziesz na stronie Urzędu Komisji Nadzoru Finansowego: [Prace narodowej grupy roboczej ds. reformy wskaźników referencyjnych - Komisja Nadzoru Finansowego \(knf.gov.pl\)](https://www.knf.gov.pl/pl/aktualnosci/prace-narodowej-grupy-roboczej-ds-reformy-wskaznikow-referencyjnych-komisja-nadzoru-finansowego).

Zmiana wskaźnika referencyjnego jest częścią szerszej zachodzących zmian na rynkach finansowych na całym świecie. Zmiany miały już miejsce w przypadku takich wskaźników jak na przykład, LIBOR (*London Interbank Offered Rate*) czy EONIA (*Euro Overnight Index Average*).

Administratorem wskaźnika WIRON i wskaźników z rodziny indeksów składanych WIRON, czyli podmiotem odpowiedzialnym za jego obliczanie na podstawie danych o transakcjach pomiędzy instytucjami finansowymi, a dużymi przedsiębiorstwami, jest GPW Benchmark S.A. – spółka wchodząca w skład grupy kapitałowej Giełdy Papierów Wartościowych (GPW). Podmiot ten jest również administratorem wskaźników referencyjnych WIBOR (Warsaw Interbank Offered Rate) i WIBID (Warsaw Interbank Bid Rate).

Wskaźnik WIRON występował wcześniej pod nazwą WIRD (Warszawski Indeks Rynku Depozytowego), jednak w toku konsultacji prowadzonych przez NGR, jego nazwa została zmieniona na WIRON (*Warsaw Interest Rate Overnight*).

[W ramach prowadzonych prac, Komitet Sterujący NGR przyjął Mapę Drogową, określającą harmonogram działań mających na celu zastąpienie wskaźników referencyjnych WIBOR przez wskaźnik WIRON lub wskaźniki z rodziny indeksów składanych WIRON.](#)

Mapa Drogowa: [mapa\\_drogowa\\_procesu\\_zastapienia\\_wskaznikow\\_referencyjnych\\_79725.pdf \(knf.gov.pl\)](#)

Projekt zmiany wskaźnika referencyjnego zakłada gotowość do zaprzestania opracowywania i publikowania wskaźników referencyjnych WIBOR od początku 2025 roku, w którego miejsce powinien pojawić się wskaźnik WIRON lub odpowiedni wskaźnik z rodziny indeksów składanych WIRON. Do tego czasu zarówno WIRON, jak i WIBOR oraz WIBID będą publikowane równolegle.

Wskaźnik WIRON lub odpowiedni wskaźnik z rodziny indeksów składanych WIRON nie zastąpią od razu stosowanych aktualnie stawek WIBOR. Zgodnie z przyjętą mapą drogową proces ten rozłożony będzie na najbliższe dwa lata, jednak od 2023 roku banki mogą wprowadzać do oferty kredyty oparte o wskaźnik WIRON i wskaźniki z rodziny indeksów składanych WIRON – równolegle do ofert skonstruowanych z wykorzystaniem wskaźnik WIBOR.

Firmy inwestycyjne również mogą już oferować instrumenty finansowe oparte o wskaźnik WIRON lub wskaźniki z rodziny indeksów składanych WIRON

Zachęcamy do zapoznania się z odpowiedziami na najczęściej zadawane się pytania (FAQ) dotyczące wskaźników WIBOR oraz WIRON, które zostały zamieszczone na stronie: [Banki w Polsce](#) .